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Введение

Магнитореологический (МР) эластомер представляет собой полимерную

матрицу, наполненную намагничивающимися частицами. Такие композиты от­

носят к «умным» материалам, поскольку их механические свойства можно кон­

тролируемо изменять с помощью внешнего магнитного поля. В диссертации

исследуется мезоскопическая магнитомеханика магнитореологических эласто­

меров на примере представительного элемента — двух намагничивающихся ча­

стиц, заключённых в эластомер. Уникальные эффекты, демонстрируемые МР

эластомерами при приложении магнитного поля, открывают широкие перспек­

тивы их использования в промышленных и биологических технологиях.

Обзор литературы

Электро- и магниточувствительные жидкости как предшественники

магнитореологических эластомеров

Первыми технологически перспективными микрокомпозитами, структура

и механические свойства которых обладают высокой чувствительностью к элек­

тромагнитным полям, были так называемые электрореологические (ЭР) жид­

кости [1; 2]. Хотя в научно–техническом тезаурусе термин «жидкость» прочно

закрепился за этими средами, трактовать его буквально и рассматривать ЭР

среды как однофазные жидкости допустимо лишь относительно макроскопиче­

ского масштаба. В действительности это суспензии твёрдых частиц с характер­

ным размером порядка единиц микрон в непроводящей жидкости. Компонен­

ты суспензии подобраны таким образом, что диэлектрические проницаемости

материала частиц и жидкой матрицы отличаются по величине. Под действием

электрического поля в такой среде происходит обратимое агрегирование частиц,

существенно изменяющее её макроскопическую гидродинамику и реологию.
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Создание ЭР жидкостей и их быстрое продвижение в технологии явилось

мощным стимулом для развития теории систем с дипольными и мультипольны­

ми взаимодействиями. В результате был разработан целый ряд аналитических

и численных моделей для описания как равновесных структур, формируемых

частицами под влиянием электрических и механических полей [3—5], так и от­

клика ЭР жидкостей на переменные поля и нагрузки [6; 7].

Почти одновременно с возникновением ЭР жидкостей началась работа

над их магнитными аналогами — текучими средами, структуру и реологию

которых можно контролировать с помощью магнитного поля. Так появились

магнитореологические (МР) суспензии, где твёрдую фазу составляют микро­

частицы ферромагнитных металлов или магнитодиэлектриков (ферритов) [8].

МР суспензии оказались более удобными в применении, в частности потому, что

медленно меняющееся магнитное поле не экранируется проводящими телами.

Используя близкое формальное сходство уравнений магнито– и электростати­

ки, теоретическая гидродинамика и реология МР сред позаимствовали многое

из подходов, развитых для их ЭР аналогов.

Общий недостаток ЭР жидкостей и МР суспензий хорошо известен — это

их склонность к расслоению/оседанию. В самом деле, для того чтобы обеспе­

чить сильный отклик микродисперсной ЭР или МР системы на приложенное

поле умеренной величины, частицы должны обладать значительными индуци­

рованными моментами, то есть быть достаточно крупными: 1−10 мкм. Броунов­

ское движение слабо влияет на такие частицы и, в частности, не предотвращает

их гравитационное оседание (отрицательная плавучесть), обусловленное разли­

чием плотностей твёрдой фазы и жидкой матрицы. Расслоение ЭР и МР суспен­

зий усиливается в неоднородных электрических и магнитных полях, поскольку

влияние их градиентов на частицы аналогично действию дополнительной гра­

витационной силы.

Указанного недостатка лишены системы на основе немагнитных полимер­

ных гелей, в которых частицы или химически «пришиты» к макромолекуляр­

ной сетке, или физически заключены в её ячейки. Именно так устроены компо­

зиты, называемые магнитореологическими полимерами и феррогелями [9].
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Синтез магнитореологических эластомеров

МР полимер состоит из трех базовых компонентов: эластомерной матрицы

в качестве основы, намагничивающихся частиц как наполнителя и специальных

добавок [10; 11]. В качестве наполнителя выбирают обычно частицы карбониль­

ного железа (см. например [12—15]), производимые промышленным способом.

Они имеют форму близкую к сферической, обладают высокой восприимчиво­

стью, низкой остаточной намагниченностью и высокой намагниченностью насы­

щения [16]. Высокая магнитная восприимчивость и намагниченность насыще­

ния позволяют получать значительные МР эффекты в небольших полях [10],

при этом высокая остаточная намагниченность нежелательна, поскольку такие

частицы остаются слипшимся даже после снятия магнитного поля, что дела­

ет МР эффекты необратимыми [14]. Размер магнитных частиц варьируется от

нескольких единиц до сотен микрон [14; 17]. Наполнитель может содержать зёр­

на примерно одинакового размера или несколько разноразмерных фракций [15;

18; 19].

Подходящие для МР эластомеров матрицы обычно изготавливают из на­

турального или силиконового каучука и других подобных материалов (см. на­

пример [12; 16; 20]). Кроме того, в смесь полимера и частиц вносят различные

добавки. Как правило используют силиконовое масло, улучшающее распреде­

ление внутренних напряжений в материале [21]. Компоненты будущего МР эла­

стомера тщательно перемешивают и удаляют пузырьки воздуха в вакуумной

камере [10; 22] или при нагреве [23]. Следующим этапом изготовления компози­

та является отверждение полимера. Обычно для этого требуется температура

более 120∘C [23; 24], но существуют матрицы, вулканизирующиеся при комнат­

ной температуре [22; 25]. Процесс может занимать менее одного часа [23; 24; 26],

а может потребовать и несколько суток [25]. На упругие свойства получаемого

эластомера влияют различные факторы: свойства полимера, используемого в

качестве основы, степень его сшивки, концентрация частиц и их пространствен­

ное распределение, а также количество добавленного пластификатора. Типич­

ная величина модуля упругости получаемых материалов 30–100 кПа [17; 27].

Возможно и значительное снижение упругих характеристик до величин менее

10 кПа, например за счёт увеличения доли силиконового масла или уменьше­
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ния размера частиц наполнителя [28]. Существуют также МР эластомеры с

высоким модулем, достигающим нескольких МПа [29].

МР эластомер, приготовленный в отсутствии внешнего магнитного поля,

будет иметь статистически однородное распределение частиц наполнителя. Та­

кие композиты называют изотропными. Посредством включения поля в процес­

се полимеризации смеси можно добиться формирования различных структур

внутри неё. Обычно для этого требуются величина поля порядка 0.5− 1Тл [23;

24; 26; 30]. Частицы во внешнем поле намагничиваются и между ними возни­

кают силы, стремящиеся организовать их цепочку, вытянутую вдоль силовых

линий поля — конфигурацию с наименьшей магнитной энергией [17; 21]. Таким

образом, при включении однородного внешнего поля в полимере на этапе от­

верждения можно сформировать протяженные цепочечные структуры[31]. МР

эластомеры, имеющие внутренние структуры называют анизотропными.

Магнитодеформационный эффект

Одним из уникальных свойств МР эластомеров является проявляемый

ими магнитодеформационный эффект. Будучи внесённым во внешнее магнит­

ное поле, образец эластомера деформируется, а при снятии поля возвращается

в исходное состояние. Интерес к этому свойству МР эластомеров обусловлен

перспективами их применения в принципиально новых приводах механизмов и

искусственных мышцах [32; 33]. В первых экспериментальных работах в этом

направлении [32; 34; 35] было обнаружено изменение формы образцов магнито­

чувствительных композитов в неоднородном магнитном поле. Затем, магнито­

деформационный эффект был получен и в однородных полях. В эксперимен­

тальных работах наблюдалось удлиннение изотропных образцов композита [36;

37] и сжатие анизотропных[36; 38]. Результаты согласовались с теорией [39—41]

и численным моделированием [37; 42], выполненными в рамках континуального

подхода, рассматривающего МР эластомер как сплошную среду, обладающую

как упругими, так и магнитными свойствами.

Следует отметить, что континуальный подход не рассматривает мезо­

структуру МР эластомера, и для оценки её влияния на свойства и поведение
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композита исследователи используют другие методы. Например, численное мо­

делирование в работе [42] показало, в чём состоит принципиальное отличие в

поведении образцов МР эластомера с изотропной и анизотропной внутренней

структурой. Были рассмотрены два варианта композита: случайное рспределе­

ние, при котором все частицы отделены друг от друга и случайное распреде­

ление небольших агрегатов. При намагничивании образцы первого типа демон­

стрировали сжатие в направлении поля. В них преобладает взаимное притяже­

ние частиц по направлению поля. Образцы второго типа при намагничивании

увеличивались в направлении поля. В них ведущим механизмом является пе­

рестройка и поворот кластеров, стремящихся расположиться вдоль силовых

линий поля. Сравнение полученных результатов с экспериментом наталкива­

ет на мысль о том, что в неструктурированных образцах, сформированных в

отсутствие поля, содержится достаточно много небольших агрегатов частиц пе­

рестраивающихся и поворачивающихся под действием магнитного поля. Этим

и вызвано общее растяжение композита. В структурированных же образцах

основной вклад в изменение микроструктуры вносит притяжение между ча­

стицами в одной цепочке, и отталкивание соседних цепей друг от друга, что

проявляется в сжатии материала.

Для изучения магнитодеформационного эффекта полезен так называе­

мый микроструктурный подход. В отличие от континуального подхода он учи­

тывает внутреннюю структуру композита и взаимодействие частиц на мезо­

уровне. Так, в работе [43] показано, что МР эластомера со статистически одно­

родным (в целом) распределением частиц, но отличающиеся типом ближнего

порядка, демонстрируют качественно различный деформационный отклик на

приложенное магнитное поле. Относительно недавно появились работы, стре­

мящиеся проанализировать влияние как мезоструктуры, так и формы образца

на его деформацию в поле [44; 45]. Отметим, что во всех этих теоретических мо­

делях, построенных для описания магнитного взаимодействия частиц, исполь­

зуется дипольное приближение.

Результаты подобных исследований весьма ценны, однако их эксперимен­

тальная проверка представляет серьезные сложности. В настоящее время не су­

ществует способа синтеза МР эластомера с точно заданной пространственной

структурой, а морфологический анализ готовых образцов не очень достоверен

[46]. Выходом могло бы служить создание крупных образцов композита, в ко­
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торых размер частиц составляет несколько миллиметров, а не микрометров.

В магнитном отношении микронные и миллиметровые частицы эквивалентны:

и те, и другие многодоменны, что определяет их магнитомягкое поведение. К

сожалению, подобных работ очень мало. Из примеров укажем на эксперимен­

ты [47], где авторы использовали две частицы с диаметром 20 мм, и провели

измерения напряжений, возникающих в полимерной матрице в зазоре между

частицами. Отметим также работу [48], в которой был изготовлен образец МР

эластомера с частицами, расположенными в узлах кубической решётки. Под

действием внешнего поля образец сжался, что соответствует результатам тео­

ретического анализа [49], выполненного в рамках микроструктурного подхода.

Упрочнение магнитореологических эластомеров в магнитном поле

Другое многообещающее свойство МР эластомеров — обратимое измене­

ние упругих характеристик во внешнем магнитном поле. Первое подробное

исследование влияния поля на механические характеристики магниточувстви­

тельных композитов было проведено в 90–х годах. В работе [50] механические

свойства предварительно структурированных в магнитном поле композитов из

силиконовой резины испытывались на сдвиг. Образец продемонстрировал зна­

чительное увеличение сдвигового модуля в приложенном магнитном поле. Для

объяснения подобного изменения механических свойств композита была пред­

ложена квазистатическая модель, основанная на рассмотрении дипольного вза­

имодействия частиц в идеальной цепочке.

Значительная часть экспериментальных работ по исследованию МР эла­

стомеров посвящена их упругим свойствам в условиях сдвиговых деформаций

в статическом и динамическом режимах [14; 17; 24; 28; 51—55]. Это связано с

идеей их применения в качестве адаптивных демпферов [16; 23; 52] по аналогии

с применением МР жидкостей. Здесь основной изучаемой характеристикой МР

эластомера является величина магнитореологического эффекта — относитель­

ного изменения модуля сдвига при наложении магнитного поля [16]. Показано,

что образцы, структурированные в магнитном поле при изготовлении, демон­

стрируют больший эффект, по сравнению с изотропными композитами [50]. На­
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правление усилия сдвига при этом перпендикулярно вектору внешнего поля,

который, в свою очередь, приложен параллельно выстроенным внутри эласто­

мера цепочечным агрегатам. Различие между анизотропными и изотропными

образцами связано с тем, что внесение в магнитное поле смеси полимер–части­

цы до её отверждения способствует формированию внутри будущего композита

цепочечных агрегатов, которые и обусловливают МР эффект. Чем ближе такой

агрегат к идеальной цепи, в которой частицы выстроены вдоль одной прямой с

минимальными зазорами, тем сильнее магнитное взаимодействие внутри него,

и тем большую работу необходимо совершить для сдвига частиц [50]. Очевид­

но, что в изотропном композите формирование таких цепочечных агрегатов

значительно затруднено по сравнению с предварительно структурированными

материалами. К росту магнитореологического эффекта ведёт и выбор наполни­

теля с частицами большего диаметра или большей разнородности по размерам,

а также выбор полимера с меньшим модулем упругости [14; 17; 53; 54]. Кро­

ме того, положительно влияет и увеличение концентрации частиц наполнителя

[12; 56; 57].

Теоретические исследования упрочнения МР эластомеров подтверждают

выводы экспериментов [24; 43; 50; 58; 59]. Построенные модели опираются на

опыт предыдущих исследований МР жидкостей и цепочечных структур частиц.

Чаще всего модуль сдвига определяется через свободную энергию, записанную

как функцию, изменяющегося межчастичного расстояния. Расширения этого

подхода использовались в работе [24] для учёта взаимодействия всех частиц в

бесконечной цепи, а также взаимодействия между цепями [42; 43]. Результаты

одной из последних работ, в которой сделана попытка учесть мезоструктуру

композита при его моделировании, подтверждают рост сдвигового модуля ани­

зотропных образцов[59].

Упрочнение МР эластомеров в режиме растяжение–сжатие так же актив­

но исследуется. В экспериментах образцы демонстрируют значительное увели­

чение модуля Юнга во внешнем магнитном поле [12; 15; 51; 57]. Аналогично ис­

пытаниям на сдвиг, при растяжении или сжатии анизотропные образцы демон­

стрируют больший рост упругого модуля, по сравнению с изотропными. Наи­

больший эффект наблюдается при совпадении направлений анизотропии компо­

зита, вектора магнитного поля и вектора приложенного усилия [31]. Несмотря

на хорошие результаты, полученные в отношении упрочнения композитов при
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сдвиге, простая дипольная модель предсказывает уменьшение модуляЮнга под

действием поля, что противоречит результатам экспериментов. Это расхожде­

ние было продемонстрировано в работе [43] c помощью теоретической модели,

описывающей структуру композита в виде вариантов прямоугольной простран­

ственной решётки. Предполагается, что причины неудач теоретических подхо­

дов, описывающих мезоструктуру МР эластомера, заключаются в излишней

идеализации анизотропии композита, в рамках которой цепочки частиц пред­

ставляются идеально ровными [43; 59]. Этот вывод подтверждается в работе

[49], где с помощью теоретической модели, рассматривающей различные ста­

стически однородные распределения частиц, удалось получить эффект упроч­

нения в образцах с гексагональной решёткой, а моделирование «волнообраз­

ных» цепочек в исследовании [59] дало результаты, хорошо согласующиеся с

экспериментом.

Основные приемы построения теоретических моделей

магнитореологических эластомеров и их недостатки

Намагничивающиеся частицы внутри композиционного материала дела­

ют его поведение и свойства зависимыми от приложенного магнитного поля. К

настоящему времени подтверждена важнейшая роль межчастичных взаимодей­

ствий в различных полезных эффектах, демонстрируемых МР эластомерами.

Согласно результатам теоретических исследований, небольшое изменение в про­

странственном распределении частиц может приводить к качественно различ­

ному поведению моделируемого образца композита [42; 49; 59]. Таким образом,

критически важным становится понимание процесса взаимодействия частиц в

микроструктурах МР эластомера. Это взаимодействие носит сложный магнито­

упругий характер. Внешнее поле поляризует частицы, и между их индуцирован­

ными магнитными моментами возникают магнитные силы притяжения/оттал­

кивания, которые стремятся организовать частицы в структуру, отвечающую

минимуму магнитостатической энергии. Однако в МР полимере этой тенден­

ции противодействуют упругие силы, которые возрастают по мере удаления

частиц от их исходных положений внутри сетки. Сформированная магнитны­
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ми частицами сетка стремится сохранить свою конфигурацию и это стремление

пропорционально интенсивности приложенного поля. В то же время, чем выше

степень сшивки полимерной матрицы, тем выше её модуль упругости, а зна­

чит, тем лучше она может сопротивляться воздействию частиц. Таким образом,

чтобы найти макроскопический (наблюдаемый) отклик МР полимера на при­

ложенное поле, необходимо выяснить, как устанавливается баланс магнитных

и упругих сил в этой системе на мезоскопическом уровне.

Рассмотрим подробнее приемы, используемые в теоретических моделях

МР эластомеров. В первых работах, концентрировавших внимание на сдвиго­

вых деформациях анизотропных эластомеров, упругое взаимодействие частиц

не рассматривалось вовсе [50]. Магнитные являения, возникающие в цепочках

частиц, описывались дипольной моделью взаимодействия, представляющей ча­

стицы в виде точечных магнитных моментов. Эта модель продолжает использо­

ваться в теоретических работах по МР эластомерам, что связано с её простотой

и удобством при рассмотрении ансамблей частиц, представляющей их в виде

суммы парных взаимодействий. Однако это упрощение накладывает ограниче­

ние на межчастичные расстояния, требуя, чтобы они были много больше разме­

ра частиц. В связи с этим предпринимаются попытки выработать простой метод

точного и быстрого расчёта взаимодействий в небольших кластерах частиц. Та­

кой способ был предложен, например, в работе [60] для парамагнитных частиц

с невысокой восприимчивостью. Необходимо отметить, что задача о магнито­

статическом взаимодействии двух сферических парамагнитных частиц имеет

аналитическое решение, представляющее силу и энергию их взаимодействия в

виде бесконечного ряда по обратным степеням безразмерного межчастичного

расстояния [61; 62]. Типичные же частицы наполнителя МР эластомера облада­

ют высокой воспиимчивостью и намагничиваются с насыщением, так что они

могут считаться парамагнитными, т.е. намагничивающимися по линейному за­

кону, лишь в небольших магнитных полях. Учёт намагниченности насыщения

производится в некоторых теоретических моделях. Иногда закон намагничива­

ния представляется упрощённо в виде кусочно–непрерывной функции [40] или

используется приближенная формула, основанная на общих представлениях о

распределении намагниченности по объёму частицы[63]. Однако есть ряд работ,

в которых закон намагничивания записывается честно, обычно с использовани­

ем формулы Фрёлиха–Кенелли — непрерывной нелинейной функции, описыва­
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ющей зависимость намагниченности частицы от напряжённости поля внутри

неё (см. например [49; 64; 65]).

Упругие явления, возникающие в МР эластомерах, часто рассматривают­

ся в приближении малых деформаций (см. например [43; 46; 52], что вполне

обосновано для континуальных подходов, но сильно ограничивает перспективы

моделирования в рамках микроскопического подхода. Частицы наполнителя

МР эластомеров значительно жестче матрицы [59] и под действием магнитных

сил, возникающих между ними в магнитном поле, способны сильно деформи­

ровать её. Снимки образцов композита, полученные с помощью оптического

микроскопа, подкрепляют это утверждение [17]. Сложная геометрия компози­

та при различных конфигурациях частиц внутри него учитывается только в

исследованиях, использующих численное моделирование [46; 48]. Обзор теоре­

тических работ, посвящённых МР эластомерам, показывает, что упругий аспект

взаимодействия частиц наполнителя в матрице МР эластомера изучен не доста­

точно.

Общая характеристика работы

Благодаря своим уникальным свойствам магниточувствительные компо­

зиты уже нашли свое применение в промышленности в качестве адаптивных

демпферов, датчиков, микроманипуляторов, а также деталей приборов, управ­

ляемых или настраиваемых бесконтактно [16; 31]. Для новых магнитореологи­

ческих (МР) эластомеров исследователи видят также широкие возможности

применения в биологии и медицине [66]. Однако теоретические модели, при­

званные достоверно предсказывать поведение и свойства МР эластомеров в

зависимости от их мезоструктуры, зачастую содержат значительные упроще­

ния. Это является одной из явных причин расхождения между результатами

экспериментальных и теоретических исследований.

Анализ теоретических работ, посвященных поведению и свойствам МР

эластомеров, показывает, что пространственное распределение частиц являет­

ся определяющим для эффектов магнитоиндуцированных деформации и упроч­

нения [46; 49; 59; 67]. В связи с этим принципиально важно располагать кор­
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ректным описанием как магнитного, так и упругого взаимодействия частиц в

полимерной матрице. При этом решение связанной задачи магнитоупругости

представляет значительные трудности, в особенности при рассмотрении мно­

гочастичных ансамблей. В стремлении справиться с решением исследователи


[…]


, (3.6)

где 𝑠0 и 𝑠 — начальная и текущая длина образца, 𝑞0 и 𝑞 — начальное и теку­

щее расстояние между центрами частиц, 𝑡 — величина зазора между центром

крайней частицы и внешней границей эластомера, недеформируемого при при­

ложении магнитного поля. Все эти величины измеряются в единицах радиуса

частиц. Вклад пар, расположенных в образце поперёк поля, не учитывается. В

этой связи, деформация образца, предсказанная с помощью нашей модели, не

может претендовать на количественную точность, но качественно совпадает с

экспериментальными данными (см. рис. 3.11). В том числе, верным оказывает­

ся указание на отсутствие магнитомеханического гистерезиса в такой системе.

В таблице 7 представлены значения магнитоиндуцированной деформации об­
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разца, полученные экспериментально, и найденные с помощью нашей двухча­

стичной модели.

Рисунок 3.11 — Магнитоиндуцированная деформация 𝜀 образца МР

эластомера с частицами диаметром 8 мм (точки) в сравнении с деформацией,

вычисленной по формуле (3.6) с помощью модели мезоскопического образца

(сплошная линия)

Таблица 7 — Магнитоиндуцированная деформация образца МР эластомера с

частицами диаметром 8 мм в сравнении с деформацией, полученной с

помощью модели мезоскопического образца

𝐻0, кА/м 𝜀эксп, % 𝜀модл, %

70.5 0.21 0.13

141 0.87 0.53

211.5 2.08 1.20

282 3.82 2.34

3.2.5 Механические характеристики двухчастичной модели

Построенная интерполяционная формула для энергии 𝑈к
упр конечного ци­

линдрического эластомера (2.41) учитывает связь между изменением его обще­

го размера 𝑢т в результате изменения расстояния между частицами 𝑢ч под дей­

ствием магнитных сил. Следовательно, она пригодна для описания поведения

образца, если к его краям прикладывается некоторая нагрузка. В этом случае
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𝜆1 и 𝜆4 становятся независимыми и общая энергия теперь 𝑈 = 𝑈(𝜆1,𝜆4,𝑞0,ℎ0).

Это позволяет нам определить характеристики отклика модельного образца

эластомера с двумя частицами на внешнюю механическую нагрузку.

Рассматриваемый образец, упругий отклик которого мы описываем систе­

мой стержней (рис. 2.12), располагается так, что вектор 𝑙, соединяющий цен­

тры частиц, лежит вдоль оси 𝑧. Внешнее поле также направлено вдоль этой

оси. Система ограничена плоскостями 𝑧 = 𝑧1 и 𝑧 = 𝑧2. Под действием внешнего

магнитного поля образец деформируется так, что относительные деформации

1 и 4 стержней принимают значения 𝜀*1 = 𝜆*1 − 1 и 𝜀*4 = 𝜆*4 − 1 соответственно.

Эта конфигурация системы является равновесной. Необходимо пояснить, что

деформация стержня 1 рассматривается умозрительно, как характеристика из­

менения межчастичного зазора, несмотря на то, что в эвристической схеме 2.12

этот стержень отсутствует. Теперь приложим к плоскостям, ограничивающим

образец, малые силы величиной 𝑓 , сжимающие или растягивающие его. Разло­

жим энергию образца в ряд в окрестности указанного положения равновесия:

𝑈(𝜀*1,𝜀
*
4) =

1

2

𝜕2𝑈

𝜕𝜀21

⃒⃒⃒⃒
𝜀4 = 𝜀*4,

𝜀1 = 𝜀*1

𝜀21 +
1

2

𝜕2𝑈

𝜕𝜀24

⃒⃒⃒⃒
𝜀4 = 𝜀*4,

𝜀1 = 𝜀*1

𝜀24 +
𝜕2𝑈

𝜕𝜀1𝜕𝜀4

⃒⃒⃒⃒
𝜀4 = 𝜀*4,

𝜀1 = 𝜀*1

𝜀1𝜀4. (3.7)

Производные первого порядка зануляются, поскольку рассматривается равно­

весие. Приложенная нагрузка вызывает дополнительную малую деформацию

образца, уравновешивающую как магнитные силы взаимодействия частиц, так

и внешнюю механическую нагрузку. Следовательно сумма энергии образца и

работа этих сил должны стремиться к минимуму:

𝑈(𝜀1,𝜀4)− 𝑓𝑢т → min. (3.8)

Перепишем работу внешних сил в виде 𝑓𝑢т = 𝑓𝜀4𝑙
(4)
0 , используя соотношение

между деформацией и перемещением 𝜀4 = 𝑢т/𝑙
(4)
0 . Кроме того, введём обозначе­

ния для частных производных энергии второго порядка, и задача оптимизации

(3.8) запишется в виде

𝑈 − 𝑓𝜀4𝑙
(4)
0 =

1

2
𝐴11𝜀

2
1 +

1

2
𝐴22𝜀

2
4 + 𝐴12𝜀1𝜀4 − 𝑓𝜀4𝑙

(4)
0 → 𝑚𝑖𝑛. (3.9)
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Следуя стандартной процедуре поиска экстремума функции запишем производ­

ные:

𝜕𝑈

𝜕𝜀1
= 𝐴11𝜀1 + 𝐴12𝜀4 = 0,

𝜕𝑈

𝜕𝜀4
= 𝐴22𝜀4 + 𝐴12𝜀1 = 𝑓𝑙

(4)
0 . (3.10)

Отношение 𝑓/𝜀4, определяющее способность рассматриваемой модели сопротив­

ляться деформации, может быть легко выведено из найденной системы уравне­

ний:

𝐾 =
𝑓

𝜀4
=

(︂
𝐴22 −

𝐴2
12

𝐴11

)︂
1

𝑙
(4)
0

. (3.11)

Обозначим эту величину 𝐾. По смыслу она является жёсткостью мезоскопиче­

ского образца с двумя частицами.

Равновесие расматриваемой системы есть магнитоиндуцированная равно­

весная деформация (𝜀1, 𝜀4), которая, как показано в этой главе, имеет гисте­

резисный характер. Отсюда следует, что её жёсткость зависит от магнитного

поля и должна меняться подобным гистерезисным образом. Введём относитель­

ную жёсткость мезоскопического образца 𝐾̃, определив её как отношение най­

денной 𝐾 системы, к жёсткости матрицы 𝐾м, связанной с константами моде­

ли Муни–Ривлина и площадью торца цилиндрического образца соотношением

𝐾м = 6𝑐1(1 + 𝑐2)𝑆. На рисунке 3.12а приведен график изменения равновес­

ного состояния системы с начальным межчастичным расстоянием 𝑞0 = 4 и

общей длиной образца 12(в единицах радиуса 𝑎). Соответствующее ему изме­

нение относительной жёсткости образца 𝐾̃ представлено на рисунке 3.12б. С

ростом внешнего поля модуль системы уменьшается. Затем, при определённой

величине поля, в системе появляется второй модуль. Переход к нему осуществ­

ляется с дальнейшим увеличением поля, скачкообразно, при исчезновении пре­

воначального модуля. Таким образом, изменяя величину поля можно задавать

упругие свойства мезоскопического образца. В диапазоне полей, при которых

существуют одновременно оба значения жёсткости, переход между ними можно

осуществить лишь приложением некоторой внешней нагрузки.

Предположим, что рассматриваемый мезоскопический образец с рассто­

янием между частицами 𝑞0 = 4 и параметром 𝛽 = 37.5 помещён в магнитное

поле. Приложим внешнее давление 𝑝 к торцам образца. Связь между возникаю­
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Рисунок 3.12 — а) Гистерезис в системе с 𝑞0 = 4 и 𝛽 = 37.5; б) изменение

жёсткости той же системы в зависимости от приложенного поля

щими в нём напряжениями и деформацией показана на рисунке 3.13б. Каждая

точка на сплошных линиях графика — равновесное состояние системы с энер­

гией 𝑈 −𝑝𝜀4𝑉 при соответствующих 𝑝 и 𝜀4. Из графика видно, что в некотором

диапазоне величин сжимающего усилия существуют две равновесные дефор­

мации системы 𝜀4, лежащие на двух разных кривых диаграммы. Каждая кри­

вая отвечает различному значению жёсткости системы, и переход между ними

осуществляется скачком, по гистерезисному сценарию. Очевидно, что в образ­

Рисунок 3.13 — а) Изменение жёсткости системы с 𝑞0 = 4 и 𝛽 = 37.5; б)

Диаграммы напряжения–деформации той же системы в различных

магнитных полях: 1) ℎ0 = 0.064, 2) ℎ0 = 0.12, 3) ℎ0 = 0.24, 4) ℎ0 = 0.34,

показаных вертикальными штриховыми прямыми на панели а графика

це, имеющем первоначально одну равновесную конфигурацию, под действием

внешнего механического усилия возникает второе равновесие, соответствующее
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плотному контакту частиц (см. например рис. 3.14а). Если мы посмотрим на

эту же систему в поле ℎ0 = 0.12, при котором она уже имеет два различных

значения 𝐾 (см. вертикальное сечение 2 на рисунке 3.13a), то на диаграмме на­

пряжения–деформации обнаружим ту же петлю, образованную двумя кривыми

(см. рис. 3.14б). При этом для перевода системы в режим большей жёсткости,

возникающего при «слипании» частиц, необходимо приложить сжимающее уси­

лие, а для возврата к меньшему значению 𝐾 придётся растянуть образец. Ана­

логичная диаграмма для образца в поле ℎ0 = 0.24 и ℎ0 = 0.34 представлена на

рисунках 3.14в и 3.14г.

Рисунок 3.14 — Диаграмма напряжения–деформации для системы в

магнитных полях: а) ℎ0 = 0.064; б) ℎ0 = 0.12; в) ℎ0 = 0.24; г) ℎ0 = 0.34 .

Маcштаб на панелях рисунка различен
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Заключение к Главе 3

В настоящей главе изучено магнито–упругое взаимодействие, возникаю­

щее между двумя частицами ферромагнетика, заключёнными в эластомерную

матрицу, в присутствие магнитного поля. Продемонстрировано различное пове­

дение системы в случае парамагнитных частиц и частиц, намагничивающихся

с насыщением. Полученное решение задачи о взаимодействии двух ферромаг­

нитных частиц использовано для оценки возможностей кластерообразования

в ансамблях микрочастиц железа, которыми наполнены реальные магниторео­

логические эластомеры. Обоснована важная роль гистерезисного механизма в

изменении структуры этих композиционных материалов. Определено, как от­

ражается мезоскопическая бистабильность парных кластеров на механических

свойствах модельных образцов.
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Заключение

В настоящей работе проведено теоретическое исследование магнито–упру­

гого взаимодействия двух намагничивающихся частиц в эластомере. Основные

полученные результаты заключаются в следующем:

1. Путём численного решения полной задачи магнитостатики для двух

нелинейно и неоднородно намагничивающихся частиц найдены энер­

гия и силы их магнитного взаимодействия. Предложена и апробирова­

на интерполяционная формула для квазианалитического расчёта сил в

случае линейного, но неоднородного намагничивания частиц.

2. Сформулированы критерии применимости приближений дипольного

типа для расчёта межчастичных магнитных сил. Путём сопоставле­

ния с решением полной задачи определены области применимости из­

вестных дипольных приближений и предложена новая модификация:

модель нелинейных взаимодействующих диполей, специализированная

для случая частиц из магнитомягкого ферромагнетика, то есть облада­

ющих высокой начальной восприимчивостью и сильной нелинейностью

намагничивания.

3. На основе данных численного расчёта упругой энергии, накапливаю­

щейся в эластомерной матрице при взаимном перемещении двух твёр­

дых частиц, предложены интерполяционные формулы, позволяющие

с высокой точностью получать указанную энергию при непрерывном

изменении параметров системы.

4. Анализом профилей магнитомеханической энергии системы из двух на­

магничивающихся частиц, погружённых в эластомер, доказано, что под

действием внешнего магнитного поля в ней возникает бистабильность.

Вследствие этого, по достижении магнитным полем порогового значе­

ния межчастичное расстояние изменятся скачком. Эффект имеет ги­

стерезисный характер: пороговые значения поля при его увеличении и

уменьшении существенно различны.

5. Указана принципиальная роль магнитомеханического гистерезиса, су­

ществующего на мезоскопическом уровне, как причины уникальных

макроскопических эффектов (в частности, индуцированной пластично­
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сти), проявляемых реальными магнитореологическими эластомерами в

ответ на приложение магнитного поля и механической нагрузки.

Результаты настоящего исследования углубляют представления о влиянии

внутренней структурыМР эластомера на его макроскопические свойства. Пони-

мание этих механизмов должно пролить свет на целый ряд экспериментальных

результатов. Дело в том, что различные измерения, а именно видеофиксация

перемещения частиц МР полимеров на поверхности образца при его намагничи­

вании, наблюдения квазипластического поведения в механических испытаниях

и им подобные указывают на то, что в МР эластомере частицы группируются

в «магнитные скрепки». Главными кандидатами на эту роль как раз и являют­

ся образовавшиеся при намагничивании образца плотные группы (кластеры)

из двух–трёх частиц [106]. В результате, материал претерпевает значительную

структурную перестройку, которая радикально изменяет его макроскопическую

реологию.

Построенные мезоскопические модели для пары намагничивающихся ча­

стиц в гиперупругой матрице показывают, что даже такая система отвечает

весьма сложным поведением на приложение магнитного поля и механической

нагрузки. Мы использовали изученную нами двухчастичную систему (при пол­

ном отсутствии альтернатив) как эвристическую модель наименьшего предста­

вительного элемента МР эластомера. Как оказалось, она вполне справляется с

объяснением на качественном уровне причины возникновения уникальных эф­

фектов, присущих МР эластомерам: магнитоиндуцированного упрочнения, де­

формации и псевдопластичности. Это даёт серьёзные основания полагать, что

представленные в работе мезоскопические модели будут полезны для следую­

щего важного шага в изучении магнитомеханики МР эластомеров – перехода к

моделированию многочастичных систем.
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