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На автореферат А.М. Биллер

«Мезоскопические модели для механики магнитореологических полимеров».

Магнитореологические полимеры (композиции микронных намагничивающихся
частиц в полимерной матрице) представляют собой новый тип многофункциональных
интеллектуальных материалов. Сочетание богатого набора физических свойств
полимерных и магнитных сред является многообещающим для большого числа
современных и перспективных промышленных и медико-биологических технологий.
Поэтому исследование свойств и особенностей поведения этих систем является
актуальным научным направлением, как с общефизической, так и с прикладной точек
зрения. Одной из очень важных задач этого направления является изучение
микроскопической природы наблюдаемых макроскопических явлений, а также
определение физических и механических свойств изучаемых композитных материалов на
основе информации о свойствах, концентрации и особенностей расположения частиц в
полимерной матрице, а также о свойствах этой матрицы. Известные из литературы работы
в этой области основаны на большом числе допущений, которые очень упрощают
математическую сторону дела, но часто не реализуются в экспериментальной и
практической ситуации. В работе А.М. Биллер получены результаты, позволяющие выйти
за пределы этих идеализированных схем и не только приблизить теорию к реальным
системам, но и объяснить экспериментальные результаты, не объясненные даже
качественно существующими теоретическими моделями (например, гистерезисные
явления в магнитополимерных композитах). Эти результаты, без сомнения, важны и
актуальны. Их высокий научный уровень не вызывает никакого сомнения.

Единственное замечание, возникающее при чтении автореферата - отсутствие, хотя бы
качественного, сопоставления теории и эксперимента.

Считаю, что работа А.М.Биллер полностью соответствует Положению оприсуждении
ученых степеней требованиям, предъявляемым к диссертациям кандидата физико-
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620000; Екатеринбург, Ленина 51, УрФУ,

Телефон (дом): 343-2160765

E-mail: A.J.Zubarev@urfu.ru

Я, Зубарев Андрей Юрьевич, даю согласие на включение своих персональных данных в
документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.
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